
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  15 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.021 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras, ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Matrícula 
Funcional: 0323358803, e ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES Matrícula Fun-
cional: 5717351202 – Gerente Fazendária, ambos lotados na CGAL, para 
atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do 9° Ter-
mo Aditivo ao Contrato nº 049/2017/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a T. B. FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS 
GERAIS - EPP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 711264
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 678 DE 29 DE SETMBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor JOSE IRAILTON RODRIGUES BARROS, Motorista, 
Id Func nº 3162109/2, lotado na CECOMT de Itinga, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/07/2021 a 12/09/2021, correspondentes 
ao triênio de 01/02/2016 a 31/01/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 676 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor FRANCISCO ALBERTO KZAN, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 52043/1, lotado na CECOMT de Araguaia, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2021 a 29/11/2021, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2001 a 29/02/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 683 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
REMOVER a pedido, o servidor JORGE SANTOS DA COSTA, Técnico, Id Func 
nº 3249239/1, CECOMT de Gurupí para a CECOMT de Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  656 DE 14  DE ABRIL DE 2021
AUTORIZAR o afastamento da servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO 
MOREIRA, Id Func nº 27375/1, Técnico A, lotada na Diretoria do Tesouro 
Estadual, no período de 27/03/2021 a 03/04/2021, 08 (oito) dias, decor-
rentes do falecimento de sua irmã, sem prejuízo de sua remuneração.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1416 DE 12 DE JULHO DE 2021
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias à servidora MARILENE 
XAVIER CARVALHO, Id Func nº 5436990/1, Datilografo, lotada na Diretoria 
de Tributação, para serem usufruídas no período de 16/07/2021 a 
30/07/2021, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 30/04/2019 a 29/04/2020, pela  PORTARIA Nº 2259 de 20/10/2020, 
publicada no DOE nº 34.389 de 28/10/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1762 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias à servidora TEREZA 
CRISTINA SADALA DOS SANTOS VILHENA, Id Func nº 3832/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, para serem 
usufruídas no período de 22/09/2021 a 20/10/2021, em virtude da 
interrupção das férias referentes ao exercício de 01/02/2017 a 31/01/2018, 
pela  PORTARIA Nº 1092 de 26/08/2020, publicada no DOE nº 34.340 de 
10/09/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1951 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDE, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor VALTER SEBASTIÃO MA-
TOS LOBATO, Id Func nº 3247376/2, Assistente Administrativo, lotado na 
CECOMT de Carajás, para serem usufruídas no período de 01/10/2021 a 
30/10/2021, referentes ao exercício de 21/03/1997 a 20/03/1998.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1993 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5539404/2, lotada na CERAT de Marituba, no período de 
17/08/2021 a 31/08/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1994 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor SERGIO SANTOS COUTINHO, Técnico em Gestão Pública, Id Func 
nº 715123/1, lotado na CECOMT de Araguaia, no período de 25/08/2021 
a 08/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 1995 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
do servidor JOÃO BATISTA PORTUGAL PANTOJA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5596190/1, lotado CERAT de Abaetetuba, no período 
de 23/07/2021 a 20/10/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2004 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
I - CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 1° PERÍODO, à servidora SONIA 
MARIA DO CARMO, Id Func nº 5153875/4, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, lotada na CERAT de Marituba, para serem usufruídas no período 
de 18/10/2021 a 01/11/2021, referentes ao exercício de 01/10/2019 a 
30/09/2020.
II - INFORMAR que os 15 (quinze) dias restantes, serão usufruídos em 
período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2005 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 25 (vinte e cinco) dias, a contar de 06/09/2021, do gozo 
das férias da servidora ELIZA DE FATIMA BITTENCOURT, Digitador, Id Func 
nº 3244849/2, lotada na CECOMT, concedidas pela PORTARIA Nº 1587 de 
03/08/2021, publicada no DOE nº 34.658 de 04/08/2021, referente ao 
exercício de 01/08/2019 a 31/07/2020, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2006 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
I - CONCEDER, 12 (doze) dias de férias, 1° PERÍODO, ao servidor LOU-
RIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Id Func nº 5186676/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado no Secretario Adjunto do Tesouro de 
Estado da Fazenda, para serem usufruídas no período de 18/10/2021 a 
29/10/2021, referentes ao exercício de 01/10/2020 a 30/09/2021.
II - INFORMAR que os 18 (dezoito) dias restantes, serão usufruídos em 
período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2007 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor AUGUSTO CESAR FREIRE FALCÃO, Assistente Administrativo, Id Func 
nº 3249131/1, lotado na CERAT de Santarém, no período de 31/08/2021 
a 14/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2008 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 27 (vinte e sete) dias, a contar de 20/09/2021, do gozo 
das férias do servidor ANDRE LUIZ AMORIM ACATAUASSU NEVARES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914707/1, lotado na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, concedidas pela PORTARIA Nº 1741 de 
19/08/2021, publicada no DOE nº 34.680 de 25/08/2021, referente ao 
exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2009 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
AUTORIZAR, 11 (onze) dias de gozo de férias ao servidor CELIO CAL 
MONTEIRO, Id Func nº 5858119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Célula Planejamento Monitoramento e estudos Técnico 
de Fiscalização, para serem usufruídas no período de 03/11/2021 a 
13/11/2021, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 13/05/2013 a 12/05/2014, pela  PORTARIA Nº 708 de 17/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.688 de 21/07/2014.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2010 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
DISPENSAR, a contar de 29/09/2021, o servidor RAIMUNDA EDNA AN-
DRADE DOS ANJOS, Id Func nº 47643/1, Datilografo, lotado na CERAT de 
Belém, da Função Gratificada FG-4, de Secretário de Gestor.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2020 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
DISPENSAR, a contar de 29/09/2021, o servidor TANYA ROSALÉM PEREIRA 
FERRARO, Id Func nº 27979/1, Técnico, lotado na Unidade de Controle 
Interno, da Função Gratificada FG-4, de Secretário de Gestor.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

ERRATA
solicitada no processo nº 2021/1064223
PORTARIA Nº 1962 DE 20/09/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.709 
DE 24/09/2021.
SERVIDOR HENRY MUFARREJ HAGE
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/11/2021 A 02/12/2021
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 08/11/2021 A 07/12/2021.


